3. Proinde sicut per suam poenitentiam susceptus est a nobis, sic per suam epistolam suscipiatur a vobis: cui quidem epistolae nostra etiam manu subscribendum putavimus, ipsius esse testantes. Hanc eius correctionem dilectionem vestram minime dubitamus et gratanter accipere, et eis notam facere quibus eius error scandalum fuit. Quia et illi qui cum eo venerunt ad nos, cum illo correcti atque sanati sunt, sicut eorum subscriptionibus, quae coram nobis factae sunt, tenetur expressum. Superest ut de fraterna salute laetati, rescriptis Beatitudinis vestrae nos vicissim laetificare dignemini. Optamus vos, dilectissimi et honorabiles fratres, in Domino bene valere memores nostri.

## EPISTOLA 220

### AD BONIFACIUM

Domino filio in praesentem et in aeternam salutem Dei misericordia protegendo et regendo Bonifacio, Augustinus.

1. Fidiorem hominem, et qui faciliores haberet accessus ad aures tuas ferens litteras meas, nunquam potui reperire, quam nunc obtulit Dominus servum et ministrum Christi, diaconum Paulum, ambobus nonis charissimum, ut aliquid tibi loquerer, non pro potentia tua, et honore quem geris in isto saeculo maligno, nec pro incolumitate carnis tuae corruptibilis atque mortalis, quia et ipsa transitoria

<sup>4</sup> Dent. 32, 39.

<sup>5</sup> I Io. 4, 8. 16.

castigó por vosotros al engreído y sanó por nosotros al arrepenido. El mismo administrador y provisor de su casa destruyó por vosotros lo mal edificado y restauró por nosotros lo bien compuesto. El mismo diligente agricola de su heredad desarraigó por vosotros lo estéril y dañino y plantó por nosotros lo útil y fecundo. Demos, pues, gloria, no a nosotros, sino a su misericordia, pues en sus manos están nuestras personas y nuestras palabras. Y así como en el citado hijo nuestra humildad alabó vuestro ministerio, así vuestra santidad ha de congratularse en el nuestro. Recibid, pues, con corazón paterno y fraterno a quien se ha corregido por nuestra misericordiosa severidad. Nosotros y vosotros hemos tenido papeles distintos, pero una misma caridad hizo ambas cosas, necesarias para la salvación del hermano. Un solo Dios lo hizo, pues Dios es caridad.

3. Como nosotros le hemos recibido por su penitencia, recibidle vosotros por su misiva. Hemos creído deber firmar su carta, para testimoniar que es suya. No dudamos de que vuestra dilección recibirá con gozo su enmienda y la dará a conocer a aquellos a quienes escandalizó. Los que con él vinieron, con él quedaron corregidos y curados, como va expreso en sus firmas, que fueron estampadas en nuestra presencia. Sólo queda que en la respuesta de vuestra beatitud os dignéis alegrarnos con vuestra alegría por la salud del hermano. Deseamos, dilectísimos y honorables hermanos, que os conservéis buenos en el Señor y que os acordéis de nosotros.

## CARTA 220

### A BONIFACIO (AÑO 427)

A Bonifacio, señor e hijo, a quien la misericordia de Dios proteja y gobierne para su salud presente y eterna, Agustín.

1. Nunca pude hallar un hombre más fiel y que tuviera más fácil acceso a tus oídos para llevar mi carta que el siervo y ministro de Cristo que ahora me ofrece el Señor. Es el diácono Paulino, carísimo para nosotros dos. Porque quería yo hablarte, no de tu poder, ni de la dignidad que representas en este siglo maligno, ni en favor de la incolumidad de tu carne corruptible y mortal, pues ella es transitoria y no sabemos cuánto durará, sino en favor

est, et quamdiu sit, semper incertum est; sed pro illa salute quam nobis promisit Christus: qui propterea hic exhoratus atque crucifixus est, ut doceret nos bona huius saeculi magis contemnere quam diligere, et hoc amare et sperare ab illo, quod in sua resurrectione monstravit. Resurrexit enim a mortuis, nec iam moritur, et mors ei ultra non dominabitur<sup>1</sup>.

2. Scio non deesse homines qui te secundum vitam mundi huius diligunt, et secundum ipsam tibi dant consilia, aliquando utilia, aliquando inutilia; quia homines sunt, et sicut possunt ad praesens sapiunt, nescientes quid contingat sequenti die. Secundum autem Deum ne pereat anima tua, non facile tibi quisquam consultit; non quia desunt qui hoc faciant, sed quia difficile est invenire quando tecum ista possunt loqui. Nam et ego semper desideravi, et nunquam inveni locum vel tempus, ut agerem tecum quod me agere oportebat cum homine quem multum diligo in Christo. Scis autem qualem me apud Hipponem videris, quando ad me venire dignatus es, quia vix loquebar, imbecillitate corporis fatigatus. Nunc ergo, fili, audi me, saltem per litteras tibi sermocinantem, quas in periculis tuis nunquam tibi mittere potui, periculum cogitans perlatoris, et cavens ne ad eos ad quos nollem, mea epistola perveniret. Unde peto ut ignoscas, si me putas plus timuisse quam debui: tamen dixi quod timui.

3. Audi ergo me, imo Dominum Deum nostrum per ministerium infirmitatis meae. Recole qualis fueris, adhuc in corpore constituta religiosae memoriae priore coniuge tua, et recenti eius obitu quomodo tibi vanitas saeculi huius horruerit, et quomodo concupieris servitutum Dei. Nos novimus, nos testes sumus quid nobiscum apud Tubunas de animo et voluntate tua fueris collocutus. Soli tecum eramus, ego et frater Alypius. Non enim existimo tantum valuisse terrenas curas quibus impletus es, ut hoc de memoria tua penitus delere potuerint. Nempe omnes actus publicos, quibus occupatus eras, relinquere cupiebas, et te in otium sanctum conferre, atque in ea vita vivere in qua servi Dei monachi vivunt. Ut autem non faceres, quid te revocavit, nisi quia considerasti, ostendentibus nobis, quantum prodesset Christi Ecclesiis quod agebas, si ea sola intentione ageres, ut defensae ab infestationibus barbarorum quietam et tranquillam vitam agerent, sicut dicit Apostolus, *In omni pietate et castitate*<sup>2</sup>; tu autem ex hoc mundo nihil quaereres, nisi ea quae necessaria essent huic vitae sustentandae tuae ac tuorum, accinctus balteo castissimae continentiae, et inter arma corporalia spiritualibus armis tutius fortiusque munitus?